
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05644
 Del: 22/08/2014
 Esecutivo da: 25/08/2014
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale,Servizio Supporto Giuridico 
Amministrativo Direzione Corpo Polizia Municipale

OGGETTO: 
Servizio di stampa, notifica internazionale dei verbali di accertamento di violazioni amministrative 
derivanti dall'attività di Polizia Municipale del Comune di Firenze intestati a soggetti residenti 
all'estero, e altre attività connesse - ulteriore impegno e proroga temporale

IL DIRETTORE

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 151, comma 4, 183 e 
107, comma 3; 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3;

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Firenze;

Vista  l’Ordinanza  del  Sindaco n.  173 del  22.05.2014 con la  quale  è  stato  attribuito  ad  interim 
l’incarico  di  Direttore/Comandante  del  Corpo di  Polizia  Municipale  al  sottoscritto  Dott.  Marco  Andrea 
Seniga;

Dato atto che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29.07.2014, è stato approvato 
il bilancio annuale di previsione 2014, il bilancio triennale 2014-2016, il piano triennale degli investimenti, il 
programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e  programmatica  e  il  piano  delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 del D.L. 112/2008;

Considerato che  determinazione dirigenziale n. 2004 del 7.03.2011 è stata aggiudicata la gara per 
l’appalto  del  servizio  di  stampa,  notifica  internazionale  dei  verbali  di  accertamento  di  violazioni 
amministrative  derivanti  dall’attività  di  Polizia  Municipale  del  Comune  di  Firenze  intestati  a  soggetti  
residenti  all’estero,  elaborazione dei  dati  dei  locatari  pervenuti  dalle  società  di  noleggio e  delle  attività  
connesse e necessarie al corretto espletamento del procedimento sanzionatorio alla Società Nivi Credit Srl,  
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05644



per un importo complessivo di €. 9.196.627,05 (Iva compresa), per la durata di 36 mesi, dall’effettivo avvio  
del servizio, avvenuto nell’ottobre 2011;

Vista la determinazione dirigenziale n. 2457 del 24.03.2014 con la quale si conferiva nuova procura  
speciale a favore della Società Nivi Credit con individuazione di validità temporale del contratto fino al  
30.9.2014; 

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  2234  del  27.3.2014  con  la  quale  si  impegnava  l’ultima 
tranche dell’importo previsto dalla determinazione di aggiudicazione del servizio n. 2004 del 7.3.2011;

Vista la relazione del Coordinatore d’Area Procedimenti Sanzionatori, protocollo generale n. 170901 
del 12.7.2014, allegata al presente provvedimento quale parte integrante, con la quale si fa presente che è 
stato esaurito lo stanziamento presunto previsto con determinazione di aggiudicazione di gara n. 2004 del  
7.3.2011;

Considerato:
 Che, come si evince dalla relazione suddetta, risultano ancora da notificare numerosi verbali 

a carico di soggetti residenti all’estero;
 che,  per  non  incorrere  in  casi  di  prescrizione  con  grave  danno  per  l’Amministrazione 

Comunale,  occorre  stanziare  un  ulteriore  impegno  di  €.  300.000,00=  (IVA  compresa) 
ricorrendo  quindi  le  circostanze  di  cui  all’art.  311 del  Regolamento  di  attuazione  e  di  
esecuzione del Codice dei Contratti (Decreto del Presidente della Repubblica del 5.10.2010 
n. 207);

Considerato  che,  nello  stesso  tempo,  questa  Direzione  ha  dato  avvio  alla  predisposizione  degli  
elaborati progettuali (Capitolato Speciale, bando, e disciplinare di gara) per poter espletare il nuovo iter di  
gara;

Considerato che, come fatto presente nella medesima nota del Coordinatore dell’Area Procedimenti 
Sanzionatori, tali procedure di gara comporteranno dei tempi tecnici di attuazione e successivo avvio del  
nuovo servizio di circa sei mesi, proponendo una proroga del servizio di notificazione ai residenti all’estero 
per sei mesi, cioè fino al 31 marzo 2015 per un importo di €. 1.750.000,00= (compresa IVA);

Tenuto conto che il servizio in oggetto supporta l’esecuzione di adempimenti tassativamente regolati  
dalla legge, con particolare riferimento all’elevazione e notificazione delle sanzioni disciplinate dal Codice  
della Strada, da intendersi quale obbligo normativamente regolato di cui deve essere garantita la necessaria  
continuità per non incorrere nelle decadenze derivanti dai termini di legge previsti per il completamento del  
relativo procedimento e nel conseguente venir meno di introiti per l’Ente;

Dato atto che la Società Nivi Credit, attuale gestore del servizio, appositamente interpellato - con  
lettera del Coordinatore dell’Area Procedimenti Sanzionatori del Corpo di Polizia Municipale del 25.7.2014 - 
in ordine alla disponibilità a svolgere il servizio di notificazione internazionale dei verbali di accertamento di  
violazioni  amministrative,  ha  manifestato  e  confermato  -  con  comunicazioni  protocollo  n.  183558  del  
25.7.2014 e  n.  194886 del  7.08.2014 -  la  propria  disponibilità  a  continuare  ad   eseguire  le  prestazioni  
richieste, alle stesse condizioni economiche (€. 21,50= oltre IVA per atto spedito) di cui alla determinazione 
dirigenziale n. 2004 del 7.3.2011;

Ritenuto pertanto di dover impegnare la somma di €. 300.000,00= sul capitolo 24527 del corrente 
esercizio,  dove esiste la necessaria disponibilità,  quale completamento del  contratto in essere fino al  30  
settembre 2014, ai sensi dell’art. 311 comma 3 del Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei 
Contratti – DPR del 5 ottobre 2010 n. 207;

Atteso:

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05644



 che, nello stesso tempo, questa Direzione ha dato avvio alla predisposizione degli elaborati 
progettuali (Capitolato Speciale, bando e Disciplinare di gara) per poter espletare il nuovo 
iter di gara;

 che per  assicurare  il  servizio nelle more  del  reperimento di  un nuovo contraente e dare 
continuità  all’azione  amministrativa,  è  stata  valutata  la  necessità  di  prorogare  i  termini 
contrattuali  vigenti,  in  scadenza il  prossimo 30 settembre  2014,  per  ulteriori  sei  mesi,  e 
quindi fino al 31 marzo 2015;

Ritenuto inoltre di dover impegnare per il suddetto periodo di proroga, la somma di €. 1.750.000,00= 
, stimata necessaria per la prosecuzione del servizio, nelle more della procedura di gara, ai sensi dell’art. 57,  
comma 5, lettera b, per ulteriori sei mesi e cioè fino al 31 marzo 2015 sul capitolo 24527, e precisamente €. 
1.000.000,00 sul bilancio 2014 e €. 750.000,00 sul bilancio 2015;

Dato  atto  di  aver  acquisito  il  CIG 5871755582  per  €.  246.000,00= ed  il  CIG 5889785456   €.  
1.440.000,00= ai sensi della Legge 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie” con contestuale richiesta 
a conferma degli  estremi  identificativi  dei  conti  correnti  bancari  e le generalità e il  codice fiscale delle 
persone delegate ad operare sugli stessi al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari;

Ritenuto,  infine,  in attuazione dell’art.  1,  commi  65 e 67,  della L.  23 dicembre 2005,  n.266,  di  
impegnare  la  somma  di  €  825,00  sul  capitolo  24510  del  bilancio  2014,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità, per il pagamento, a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici, del contributo  
dovuto in relazione all’affidamento di cui al presente atto;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del  
D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella Legge 7.12.2012 n. 213;

DETERMINA

1. di sostenere, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate,  
la  ulteriore  spesa  di  €.  300.000,00=,  ricorrendo le  circostanze  di  cui  all’art.  311  comma  3  del 
Regolamento  di  attuazione  e  di  esecuzione  del  Codice  dei  Contratti  (DPR  207/2010),  ritenuta 
necessaria  dal  Coordinatore  d’Area  Procedimenti  Sanzionatori  per  non  incorrere  in  casi  di 
prescrizione  per  i  verbali  emessi  dalla  Polizia  Municipale  nei  confronti  di  residenti  all’estero, 
affidando il servizio alla Società Nivi Credit (codice beneficiario 34091), alle stesse condizioni del  
contratto attuale che scade il 30 settembre p.v.;

2. di impegnare conseguentemente la somma di €. 300.000,00 sul capitolo 24527 del corrente esercizio 
dove esiste la necessaria disponibilità;

3. di  disporre,  nelle  more  della  predisposizione  della  nuova  gara,  la  prosecuzione  del  servizio  di  
stampa,  notifica internazionale dei  verbali  di  accertamento di  violazioni  amministrative derivanti  
dall'attività di Polizia Municipale del Comune di Firenze intestati a soggetti residenti all'estero, e 
altre attività connesse alla Società Nivi Credit srl  di ulteriori sei mesi  e precisamente fino al 31  
marzo 2015, alle stesse condizioni del contratto attuale, ai sensi dell’art. 57, comma 5, del D.Lgs.  
163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

4. di impegnare, conseguentemente,  la somma di €. 1.750.000,00= per la prosecuzione del servizio 
suddetto, nel seguente modo:

a. per €. 1.000.000,00= sul capitolo 24527 del bilancio dell’anno 2014,
b. per €. 750.000.000,00= sul capitolo 24527 del bilancio dell’anno 2015;

5. di impegnare, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 23 dicembre 2005, n.266, la somma  
di € 825,00 sul capitolo 24510 del bilancio 2014, che presenta la necessaria disponibilità,  per il  
pagamento, a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici (codice beneficiario 32814),  
del contributo dovuto in relazione all’affidamento di cui al presente atto;

6. di nominare quale responsabile unico del procedimento il Funzionario di Polizia Municipale, Stefano 
Bencivenni.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05644



ALLEGATI INTEGRANTI

- LETTERA NIVI
- NOTA COORDINATORE
- LETTERA NIVI DEL 7.8.2014

Firenze, lì 22/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Andrea Seniga

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 24527 0 14/004501 00 300000
2) 24527 0 14/004502 00 1000000
3) 24510 0 14/004503 00 825
4) 24527 0 15/000267 00 750000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 25/08/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05644


